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دیفای اصطلاحی اســت کــه طی چنــد ســال اخیــر وارد کلیدواژه های 
صنعت مالی شــده و به ســرعت توجهات را به خود جلب کرده است؛ 
آن قدر که امروز عبارت »آينده خدمات مالی« را با خود یدک می کشد. 
DeFi، کوتاه شــده عبارت Decentralized finance و از نظر لغوی به 
معنای سیســتم مالی غیرمتمرکز اســت. ایــن مفهوم به دنبــال انقلابی کــه بیت کوین با 
معرفی سیستم پرداخت همتا به همتا بدون نیاز به طرف سوم شکل داد، نه تنها درصدد 
انتقال پول بدون واسطه اســت، بلکه قصد دارد کل صنعت مالی را غیرمتمرکز کند، اما 
آیا سیســتم های مالی در دنیا ظرف 30، 40 ســال آینده به لطف دیفای کاملاً غیرمتمرکز 
می شــوند یا همچنان مهم ترین سیستم های مالی دنیا به شــکل متمرکز به حیات خود 

ادامه خواهند داد؟
یک بررسی شتاب زده درباره نظر کارشناســان مالی در مورد شکل جدید پول و نقش آن 
در آینده سیستم های مالی نشان می دهد که با وجود انتقادهای شدیدی که اوایل درباره 
رمزارزها وجود داشت، امروز نه تنها از شدت این انتقادها کم شده، بلکه در مواردی همان 
کسانی که انتقاد صریح اللحنی نسبت به بیت کوین داشتند، امروز از چشم انداز آینده ای 
می گویند که مرگ صنعت مالی متمرکز را به تصویر می کشد. حتی بانکداران هم به جمع 
طرفداران خدمات مالی غیرمتمرکز پیوسته اند و بانک های پیشرو نه تنها علیه رمزارزها 

جبهه گیری نمی کنند که نیم نگاهی به خدمات مالی غیرمتمرکز نیز دارند.
دیفای با تکیه بر زیرساخت هایش یعنی بلاکچین، ارز دیجیتال، قراردادهای هوشمند، 
اوراکل ها، استیبل کوین ها و برنامه های غیرمتمرکز از قدرت شبکه برای ارائه خدمات مالی 
بهره می برد و بازاری رقابتی از برنامه های مالی غیرمتمرکز شکل می دهد که در آن خدمات 
مالی مانند انتقال پول، پس انداز، وام دهی و توکنیزاسیون ارائه می شود. دیفای می تواند 
چالش های موجود در سیســتم های مالــی متمرکز از قبیــل ناکارآمدی، عدم شــفافیت، 

کنترل توسط نهاد مرکزی و محدودیت دسترسی به خدمات مالی را رفع کند.
در کنــار ارزش هایی که دیفــای می تواند خلــق کند، ریســک هایی نیز به همــراه دارد. این 
ریســک ها را »کمپبل هــاروی« در کتــاب »دیفــای و آینــده فایننــس« این گونه نــام برده 
اســت: »ریســک قراردادهــای هوشــمند، ریســک حاکمیتی، ریســک اوراکل، ریســک 
مقیاس پذیری، ریسک صرافی غیرمتمرکز، ریسک حضانتی، ریسک زیست محیطی 

و ریسک رگولاتوری.«
تابه امــروز رمزارزهــا در امور مالی کاربــرد محدودی داشــتند و درصد زیــادی از مردم دنیا 
در زندگــی واقعی خــود از این ابزارهــا اســتفاده ای نکرده اند، امــا تصویری که بــرای آینده 
ارائه می شود این اســت که پول غیرمتمرکز وارد زندگی واقعی تک تک مردم دنیا خواهد 
شد، مشکل دسترسی به خدمات مالی را مرتفع خواهد کرد و به طور کلی خدمات مالی 

غیرمتمرکز نقش مهمی در صنعت مالی ایفا خواهد کرد.
دیفای یک تغییــر الگــو در دنیای مالــی و بازتعریــف خدمات مالی اســت. در نــگاه اول و 
آرمان گرایانه، دیفای دنیایی را خلق می کند که در آن خبری از هر کنترل کننده مرکزی در 
بخش مالی نیست. نه بانک ها به شکل امروزی آن وجود خواهند داشت و نه بانک های 
مرکزی که پول دولت ها را کنترل کنند و حتی خبری از پــول دولتی هم نخواهد بود. همه 
ابزارها به شکل غیرمتمرکز وجود خواهد داشت و هر کس می تواند پول خود را خلق کند 

و این پول با قدرت شبکه به حیات خود ادامه دهد.

با تجربه ای که ما از پول به عنوان ابزار پایه ای خدمات 
مالی داریــم، تصــور چنین دنیایی ســخت اســت. در 
حــال حاضــر مــا اندک تجربــه ای از پــول غیرمتمرکــز 
بــا بیت کوین داریم کــه بســیاری از ما جــز چند خرید 
کوچک و انتقال به یــک کیف پول، آن هــم با احتیاط 
زیــاد، در زندگی واقعی مــان درکــی از پولی غیــر از پول 
دولتی نداریــم. اگر یک تجربــه انتقال رمــزارز ناموفق 
را هــم داشــته باشــیم، حتماً ســخت مخالــف دنیایی 
هســتیم که همه تعاملات مالی مان بر پایه رمزارزها و 
توکن ها باشــد. در زندگــی امروزمان اگــر کارت به کارت 
ناموفقــی داشــته باشــیم یــا خریــد اینترنتــی ناموفق 
بــا کســر پــول از حســاب مان اتفــاق بیفتــد، می دانیم 
موضــوع را از کجــا بایــد دنبــال کنیــم، امــا در انتقــال 
ناموفق رمــزارز به کیف پــول دیگری عملاً بیــن زمین و 
هوا معلق هستیم و دست مان به جایی بند نیست. یا 
اگر قرارداد هوشمندی هک شــود، چه اتفاقی خواهد 
افتاد؟ با مشکلات امنیتی که ما مقصرش نبودیم چه 
کار باید کنیم؟ اینها ســؤالاتی است که سیستم مالی 

غیرمتمرکز باید به آنها پاسخ دهد.
اما از طرف دیگر مفهوم غیرمتمرکزی که در دل دیفای 
نهفته است، چقدر واقعی است؟ به نظر می رسد این 
غیرمتمرکز بیشــتر اصطلاحی فریبنده باشــد. امروز 
بانک ها از جمله بانک های مرکزی به سمت سیستم 
مالی غیرمتمرکز تمایل پیدا کرده انــد که ارز دیجیتال 
بانک هــای مرکــزی یکــی از نمودهــای ایــن تمایــل بــه 
غیرمتمرکز است، ولی نه غیرمتمرکزی که تمرکز قدرت 
را از دولــت گرفته باشــد؛ بلکه غیرمتمرکــزی که در آن 
پردازش دیگر متمرکز نیست و همچنان قدرت کنترل 
در دست نهادی مرکزی است. از طرف دیگر نگاهی به 
آنچه در دنیــای رمزارزها اتفاق افتاده، نشــان می دهد 
ما اکنون غیر از تجربه بیت کوین نمونه دیگری از عدم 
تمرکز کامل نداریم. هر کدام از ارزهای دیجیتال دیگری 
که خلق شده اند، نوعی از کنترل مرکزی را پشت خود 
دارند و امکان تصمیم به تغییر و حتی غیرفعال شدن 
این توکن ها توسط عده ای وجود دارد؛ بنابراین دیفای 
هــم در ادامــه این نــوع تمرکــز اســت و حتی شــاید ما 
همچنان کنتــرل بانک های مرکزی را داشــته باشــیم. 
شاید هم در آینده ما ترکیبی از دیفای و خدمات مالی 

فعلی یا همان سیفای )CeFi( را تجربه کنیم 

ً غیرمتمرکز خواهد شد؟  آیا خدمات مالی در آینده کاملا

آرمان دیفای
مینا والی

مدیرمسئول
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شماره هفتاد ویکم

وقتــی بــا فعــالان صنعــت فین تک 
کشــور صحبــت می کنیم، یکــی از 
گله های همیشگی شان موضوعات 
مربوط بــه رگولاتوری اســت. اینکه 
رگولاتور همچنان در این عصر دیجیتالی که در آن قرار 
داریــم، تفکرات ســنتی دارد و هنــوز هم بــه اقدامات 
پشــت درهای بســته، مجوز، مجــوز و مجــوز اعتقاد 
دارد. درست است که رگولاتوری و تنظیم گری در حوزه 
فناوری های مالی همیشه مسئله جدی و مهمی برای 
کســب وکارها بــوده، اما نکتــه ای کــه رگولاتورهــا باید 
بدانند این است که اگر بخواهند بر روش های گذشته 
اصرار داشــته باشــند، قطعــاً فرصت هــای پیش روی 

فناوری های جدید را در کشور از دست خواهیم داد.
از حــق و انصــاف هــم نگذریــم؛ درســت اســت کــه 
رگولاتــوری چالــش اصلــی صنعــت فین تــک کشــور 
اســت، اما نهادهــای رگولاتور نیز در چند ســال اخیر 
ساکت ننشسته اند و اقداماتی را در مسیر رگولاتوری 
هوشــمند انجــام داده انــد، ولــی موضوعی کــه باعث 
می شــود این اقدامات بــه خروجی مطلوبی نرســند، 
ذهنیت ســنتی  و نــوع نگاهی اســت کــه همچنان در 

رگولاتورهای صنایع مالی کشور وجود دارد.
بــرای نمونــه یکــی از مســیرهایی کــه رگولاتورهــای 
صنایــع مالــی کشــور در چنــد ســال اخیر به ســمت 
آن حرکت کردنــد تا بتوانند در مســیر رگولاتوری قرار 
بگیرند که مبتنــی بر تعامل اســت، بحــث راه اندازی 
سندباکس بوده است. در چند ســال گذشته شاهد 
راه انــدازی ســندباکس بانــک مرکــزی و بازار ســرمایه 
کشــور بودیم، اما واقعیت این اســت که هنوز شاهد 
خروجــی ملموســی از ایــن ســندباکس ها نبوده ایــم. 
اینکه تا به امروز چند کسب وکار توانسته اند وارد این 
ســندباکس ها شــوند و چند کســب وکار توانسته اند 
از طریــق ایــن ســندباکس ها بــه یــک چهارچــوب و 
رگولاتوری برای فعالیت برسند، پرسش هایی هستند 
کــه در پرونــده »تنظیم گــری« ایــن شــماره از عصــر 
تراکنش بــه آنها پرداختیم. طــی گفت وگوهایی که با 
فعالان و بازیگــران این عرصه در کشــور داشــتیم، به 
نظر می رســد تا تحقق مأموریتی که سندباکس های 
مالی بــرای آن طراحی شــده اند، راه طولانــی در پیش 

داریم.
بخش بزرگــی از چالش های رگولاتــوری که در صنایع 
مالی کشــور وجود دارد، بــه  نبود تعامل ســازنده بین 

رگولاتــور و کســب وکارها و همچنیــن عــدم شــناخت 
فناوری های جدید و ذهنیت سنتی مدیران این نهادها 
برمی گردد. درســت اســت که چنــد ســالی از راه اندازی 
ســندباکس های بانــک مرکــزی و بــازار ســرمایه کشــور 
می گــذرد، امــا همین کــه این بســترها تاکنــون خروجی 
نداشــته اند، نشــان می دهــد کــه رگولاتــور هنــوز درک و 
شناخت درستی از فلسفه شکل گیری آن و کارکردهای 
اصلی این بستر ندارد و همچنان سندباکس را مسیری 

مشابه مسیرهای دیگر رگولاتوری سنتی می داند.
باید به این اتفاق نظــر با رگولاتور و مدیــران تصمیم گیر 
برسیم که سخن گفتن راحت است، اما چیزی که مهم 
است، اجراست. اینکه رگولاتور در هر برنامه  و نشست 
و مصاحبه ای درباره ضرورت حرکت به سمت رگولاتوری 
هوشمند و رفتارهای چابک صحبت کند، خوب است، 
اما تا زمانی که در عمل او هم شاهد این گزاره ها باشیم. 
رگولاتور باید قبول کند نه تنها در ایران، بلکه در دنیا نیز 
رگولاتورها نسبت به کسب وکارها و فناوری های جدید 
عقب تر هستند؛ در نتیجه باید تعامل با کسب وکارها را 
برای رفع چالش هایشان ضروری و مهم بداند. تا زمانی 
که رگولاتورها به ســمت تعامل ســازنده با کسب وکارها 

نروند، چالش رگولاتوری این اکوسیستم پابرجاست.
دهــم خردادمــاه دومیــن ســمینار رگ تک ایران توســط 
»کارخانه نوآوری رسانه راه کار« با نگاهی به تنظیم گری 
نوین در ایران برگزار شد؛ سمیناری که هدف اصلی اش 
جلــب توجــه نهادهــای حاکمیتــی و کســب وکارهای 
خصوصی و دولتی به مفهوم رگ تک و کاربرد اثربخش 
فناوری در قانون گذاری بود. در همین ســمینار نیز طبق 
صحبت های ســخنرانان و پنلیســت ها با وجــود اینکه 
تعدادی کســب وکار، فعالیت رگ تکی در کشــور انجام 
می دهند، امــا در نهایت اکوسیســتم رگ تــک در ایران 
وجــود نــدارد و بایــد به ســمت ایجــاد و شــکل گیری آن 

حرکت کرد.
درست است که در کشور طی سال های اخیر توجهات 
بــه ســمت مفهــوم رگ تــک و مصداق هــای آن ماننــد 
ســندباکس جلب شــده، اما قبــل از هــر چیــز، نیازمند 
تغییــر نگــرش مدیــران از رویکــرد ســنتی بــه رویکــردی 
چابک و هوشمند هستیم. جدی گرفتن مجوززدایی از 
مهم ترین مواردی است که رگولاتور باید در پی آن باشد. 
باید قبول کنیم کــه دیگر نظارت بــر عملکردها از طریق 
صدور مجوز، کارآمد نیست؛ مگر اینکه سر در برف فرو 

بریم و این موضوع را نادیده بگیریم 

درباره رگولاتوری و مسیری که پیش روی تصمیم گیران این حوزه قرار دارد

یا بپذیریم 
یا سر در برف فرو بریم

مینا حاجی
سردبیر

درست است 
که در کشور طی 
سال های اخیر 
توجهات به سمت 
مفهوم رگ تک و 
مصداق های آن 
مانند سندباکس 
جلب شده، اما 
قبل از هر چیز، 
نیازمند تغییر 
نگرش مدیران از 
رویکرد سنتی به 
رویکردی چابک و 
هوشمند هستیم. 
جدی گرفتن 
مجوززدایی از 
مهم ترین مواردی 
است که رگولاتور 
باید در پی آن باشد
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برگزاری نمایشگاه اینوتکس ۲۰۲۳

22 ۲۲ اردیبهشت ماه آخرین روز 
اردیبهشت

از دوازدهمین دوره نمایشــگاه 
بین المللــی نــوآوری و فنــاوری 
اینوتکس ۲۰۲۳  بود. این نمایشگاه چهارروزه، 
در پــارک فنــاوری پردیــس در ســه بخــش 
نمایشگاهی، رویدادهای تجاری و ترویجی و 
بخش های آنلاین میزبان اجزای اکوسیستم 
نــوآوری و فنــاوری کشــور اعــم از شــرکت ها و 
استارتاپ ها، پارک های فناوری و شرکت های 
سرمایه گذاری بود. در اینوتکس ۲۰۲۳ بیش 
از ۴۰۰ شرکت نوآور و فناور در قالب غرفه دار و 
نیز ۱۵۰ سرمایه گذار استارتاپی حضور یافتند 
و ۴۰۰ جلســه بین کســب وکارها و حدود ۲۰ 
رویداد، چندین ســخنرانی و نیز  پنل  متنوع 
برگزار شــد. همچنین پنج رویداد تخصصی 
ریورس پیچ در حوزه های مواد غذایی، نوآوری 
در بخش عمومــی، لوازم خانگــی، تجهیزات 
پزشکی و نفت، گاز، پتروشیمی و انرژی های 

تجدیدپذیر در اینوتکس ۲۰۲۳ اجرا شد.

به روزرسانی کارمزد خدمات بانکی 
ریالی و الکترونیکی

۲۳ اردیبهشــت ماه بانــک  23
اردیبهشت

مرکزی طی انتشار ابلاغیه ای 
کارمزد خدمات بانکی ریالی و 
الکترونیکــی را به روزرســانی و منتشــر کرد؛ 
بدیــن صــورت دریافــت کارمــزد از صاحبان 
کارت خوان ها به صورت فازبندی رسماً ابلاغ 
شــد. بر اســاس فازبندی مشخص شده در 
مرحله اول، جایگاه داران سوخت، نانوایان، 
ســوپرمارکتی ها، شــرکت های دانش بنیان، 
افــراد تحــت پوشــش ســازمان بهزیســتی 
کشور، مستمری بگیران و مددجویان کمیته 
امــداد امــام خمینــی فعــلاً از کارمــزد خرید 
معاف هســتند یا برای آنها تخفیف در نظر 

گرفته شده است. 
کارمــزد  به روزرسانی شــده  جــدول  در 
خدمــات الکترونیکــی بانک هــا، صاحبــان 
کارت خوان هــا بایــد تحــت عنــوان کارمــزد 
خریــد بــه  ازای تراکنش هــای کمتــر از ۶۰۰ 
هــزار تومان مبلــغ ثابــت ۱۲۰ تومــان کارمزد 
و بــه  ازای تراکنش هــای بیــش از ۶۰۰ هــزار 
تومــان ۰.۰۰۰۲ )دو ده هــزارم( مبلغ تراکنش 
تا ســقف چهار هزار تومان کارمزد پرداخت 
کنند. در این  میــان، از آنجا که بانک مرکزی 
در روند اصلاح نظام کارمــزد، نحوه دریافت 
کارمزد از پذیرندگان برای اصناف مختلف را 

با ملاحظاتی تعیین کرده، در گام اول از ۲۸۰ 
کد صنــف، فقــط ۲۳۰ صنــف کــه میانگین 
مبلــغ تراکنش آنهــا بــالای ۴۰۰ هــزار تومان 
است، باید از ابتدای خردادماه کارمزد خرید 

پرداخت کنند.

نامه توانگر در خصوص روند 
غیرقانونی مالیات ستانی از 

مطبوعات

۲۴ اردیبهشــت ماه مجتبــی  24
اردیبهشت

توانگر، رئیس کمیتــه اقتصاد 
دیجیتــال مجلــس در نامه ای 
خطــاب بــه احســان خانــدوزی، وزیــر امــور 
اقتصادی و دارایی از فشــارهایی که ســازمان 
امور مالیاتی بر اثر ابهامات در قانون و برخی 
تفســیرهای شــخصی به رســانه های دارای 
مجوز از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی وارد 
می کنــد، اطــلاع داد  و درخواســت  کــرد کــه 
سازمان امور مالیاتی روند غیرقانونی خود را 
در این خصوص اصلاح کنــد. توانگر در این 

مروری بر مهم ترین اخبار و تحولات اخیر صنعت فناوری های مالی کشور

ماه همایش ها 
نمایشگاه ها

یک ماه اخیر برای اکوسیستم فین تکی ایران ماه پرتکاپویی بود. چندین نمایشگاه مهم از جمله نمایشگاه اینوتکس 2023،   
صنعت مالی )فاینکس(، نمایشگاه سیملس دوبی و همایش »در آستانه هاوینگ چهارم« برگزار شد. همچنین کارخانه نوآوری 
رسانه راه کار دومین سمینار رگ تک را با حضور فعالان بخش خصوصی و نمایندگانی از بدنه رگولاتوری برگزار کرد. در این ماه 
شاهد رونمایی از محصولات متنوع کسب وکارها بودیم. رونمایی از نکسوکارت، صندوق سرمایه گذاری نیکوکاری فردای روشن، 
سامانه مولتی بانک اختصاصی آدانیوم، امضای تفاهم نامه بین هلدینگ صاد و صندوق توسعه فناوری های نوین، انعقاد قرارداد همکاری مشترک 
بین دیجی پی و صندوق های سرمایه گذاری فارابی از رویدادهای مهم در پانزدهمین دوره از نمایشگاه صنعت مالی بود.  در جریان این نمایشگاه 
شرکت فناوران اعتماد راهبر نیز از راه اندازی سرویس ابری برای ارائه خدمات به مشتریان خرد و ورود به حوزه B2C در کنار فعالیت های B2B  خبر 
داد. در کنار رونمایی هایی که شرکت هایی مانند آپ و داپ اپ در رویدادهای سالیانه خود انجام دادند، نمایشگاه صنعت مالی )فاینکس( نیز 

سرشار از معرفی محصولات جدیدی بود که بانک ها، بیمه ها و بورسی ها در حوزه فناوری با خود به نمایشگاه آورده بودند.

زهرا  قربانی
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گزارش عصر تراکنش از دومین سمینار رگ تک ایران که به جنبه های گوناگون این حوزه در کشور پرداخت

جای خالی یک 
اکوسیستم

دومین سمینار رگ تک ایران، در تاریخ ۱0 خرداد ۱۴02 توسط کارخانه نوآوری رسانه راه کار در محل آکادمی ایرانسل، واقع در ایستگاه 
نوآوری شریف برگزار شد. این سمینار که نگاهی به تنظیم گری نوین در ایران داشت، هدفی جز جلب توجه نهادهای حاکمیتی و 
کسب وکارهای خصوصی و دولتی به مفهوم رگ تک، کاربرد های اثربخش فناوری برای قانون گذاری، نظارت و افزایش کیفیت زندگی 
مردم و همچنین ایجاد بســتری برای شبکه ســازی میان بازیگران اقتصاد دیجیتال کشور نداشت. در این ســمینار دو پنل و سه 
سخنرانی برگزار شد؛ پنل اول »بررسی تخصصی رگ تک در ایران و اثرات آن تا امروز« و پنل دوم »فرصت های آینده رگ تک در ایران« نام داشت و 
سه سخنرانی نیز توسط رضا باقری اصل،  دبیر شورای اجرایی فناوری اطلاعات؛ حمید حسن آبادی، مدیر سابق فناوری اطلاعات سازمان بورس و 
مجتبی توانگر،  عضو کمیسیون اقتصاد دیجیتال مجلس انجام شد. پنلیست ها و سخنرانان این سمینار بر این باورند که با وجود اینکه تعدادی 
کسب وکار، فعالیت رگ تکی در کشور انجام می دهند، اما در نهایت یک اکوسیستم رگ تکی در ایران وجود ندارد و باید به سمت ایجاد و شکل گیری 

آن حرکت کرد. در ادامه گزارش عصر تراکنش از این سمینار را می خوانید.

عکس: نسیم اعتمادی
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بهزادصفری،معاونفناوریاطلاعاتبانکسپهاززندگیشخصی،مسیرحرفهایوبهخصوص
تجربهپروژهکربنکینگاینبانکمیگوید

روزهای سخت اما خوب

عکس: مریم سعید پور

مینا حاجی
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در ســال ۱۳۹۵، قطعی های مکرر سوئیچ پست بانک 
برایشــان جرایــم ســنگینی را از ســمت شــتاب ایجاد 
کرده بود. به همین خاطر قرار بود دو سیستم موجود 
در پســت بانک را با هــم یکی کنیــم، ولی من بــه آقای 
منصوری گفتم پست بانک دو تا سیستم ندارد، چهار 
یا پنج سیســتم دارد؛ فقط یک ســامانه فراز دارند که 
برای شعب پســت بانک است، یکی ســامانه سیمیا 
برای دفاتر پست بانک. بین این دو تا اگر پولی بخواهد 
جابه جا شــود، باید تراکنش ســاتنا و پایا بزنیم؛ اینها 
خودشان به هم متصل نیستند. یک سامانه GL هم 
دارند که اینها را در حوزه مالی با هم تلفیق می کند. یک 
سامانه ســیمیای ارزی و یک سیمیای قرض الحسنه 
هم ایجاد کرده اند؛ در نهایت نیز قرار شــد تمامی این 
سیستم ها در پست بانک ادغام شوند که چالش های 

فراوانی را به همراه داشتند.«
صفــری تعریــف می کند کــه پســت بانک یــک بانک 
دولتــی بــه حســاب می آمــد کــه فرایندهــا و بدنــه 
بوروکراتیک داشت؛ مدل کسب وکاری آن نیز با تمام 
بانک ها فرق می کرد و به جای شعب، »دفاتر خدمات 
روستایی« داشت و همین موضوع، ادغام سامانه ها را 
با چالش همراه می کرد، اما در نهایت موفق شدند در 

اوایل سال ۱۳۹۶ این ادغام را انجام دهند.

 معاون آی تی قوامین و مدیر پروژه کربنکینگ سپه

در همین زمان غلامحسن تقی نتاج، مدیرعامل بانک 
قوامین می شــود. صفری می گوید که آنها با یکسری 
ناترازی مواجــه بودند که همین امروز هــم در بانک ها 
دیده می شــود که مشــکلاتی در نظام بانکی به وجود 

می آورد. نتاج نیز به دنبال حل مشــکلی بــود که در حال 
تبدیل شــدن به یک معضل بــود. بدین ترتیــب از اواخر 
ســال ۱۳۹۵ بهزاد صفری به عنــوان معــاون آی تی بانک 
قوامین عضو این تیم می شــود و در این شــرایط ســخت 
در پی حل بحران رفتند: »ما می بایست بخش زیادی از 
ناترازی ها را رفع می کردیم، ولی نمی توانستیم فرایندهای 
موجود را متوقف سازیم. جامعه هدف که خانواده بزرگ 
ناجا بود، از بانک خدمات می خواستند. کربنکینگ آنها 
یک محصول مالزیایی به نام »ICBA« متعلق به شرکت 
اینفوپرو بود. آن موقــع ارز به  گرانی امروز نمی شــد، ولی 
می دیدیم سالانه نزدیک به دو میلیون دلار بابت هزینه 
نگهداری کرُ می پردازیم. من مثل همیشه به فکر تحول 
بودم و گفتم این سامانه اولاً خارجی است، ثانیاً نیاز ما را 
برطرف نمی سازد، ثالثاً محصول داخلی در بازار موجود 
اســت. همین قضیه برایم حاشــیه های زیادی تراشــید. 
حرف من ایــن بود کــه نمونه هــای داخلــی کربنکینگ با 
ویژگی های بهتــر موجودند. وقتی من داشــتم از قوامین 
بیرون می آمدم، هزینه سالیانه دو میلیون دلار به سالانه 
حدود یک میلیــارد و ۸۰۰ میلیون تومان رســیده بود که 
اولاً کاهش چشم گیری در مبلغ به شمار می رفت و ثانیاً 

قرارداد ریالی شده بود، نه ارزی.«
ُــر یــک بانــک از محصــول خارجی به  تغییر ســوئیچ و ک
راهکار ایرانــی باید بــدون توقــف فرایندهای موجــود و با 
کمترین اختلال صورت می گرفت، با این حال این تغییر 
در بانک قوامین بــا ابلاغ دســتورالعمل ادغام پنج بانک 
در بانک سپه مصادف شد که قوامین نیز جزء بانک های 
ادغامی بود: »در آن زمان من عضو هیئت مدیره شرکت 
سایان کارت هم بودم؛ شرکتی که جزء شرکت های رده آخر 

 گفت وگوی 
ماه
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در گفت وگو با علیرضا موسوی، مدیرعامل جدید کارت اعتباری ایران کیش مطرح شد

تفکر پلتفرمی باعث 
کاهش هزینه ها می شود

شرکت کارت اعتباری ایران کیش آذرماه سال گذشته دچار تغییر مدیریتی شد و علیرضا موسوی سکان مدیریتی آن 
را بر عهده گرفت. به گفته مهندس موسوی تغییرات شکل گرفته در این مدت در بعُد استراتژی بوده و تغییری در نحوه 
اداره شــرکت به وجود نیامده اســت. در گفت وگویی که با علیرضا موســوی، مدیرعامل جدید ایران کیش داشــتیم، به 
برنامه هایشان در سال ۱۴02 و چالش هایی که در این مدت داشتند، پرداختیم. او تمرکز اصلی ایران کیش در سالی که 
گذشــت را شناســایی نقاط ضعف و قدرت ساختارهایشــان اعلام می کند و توضیح می دهد که برای ســال ۱۴02 بر آن اند تــا با توجه به 
شناختی که از مســائل خود پیدا کرده اند، علاوه بر افزایش کیفیت خدمات، زیرســاخت های مجموعه را ارتقا داده و هزینه هایشان را 
کاهش دهند. او یکی از راه هایی را که باعث کاهش هزینه هایشان می شود، کاهش تنوع دستگاه  های شرکت، به روزرسانی آنها و تمرکز 

روی تفکر پلتفرمی می داند. در ادامه گزارشی از گفت وگوی عصر تراکنش را با علیرضا موسوی می خوانید.

 به دنبال کاهش هزینه ها

علیرضا موسوی از آذرماه ۱۴۰۱ در سمت مدیرعاملی شرکت 
ایران کیش مشغول به کار است و در پاسخ به این سؤال در 
مورد تغییرات مدیریتی در این دوره  می گوید: »تغییرات در 
عرصه مدیریت تبعات و نگرانی هایی دارد؛ نگرانی هایی از 
جنس پرسنلی و استراتژیک. ایران کیش یکی از قدیمی ترین 
شرکت های شبکه پرداخت کشــور است و زیرساخت ها و 
فرایندهای حساب شده و درستی دارد. تغییرات ایجاد شده 
در این مدت صرفاً تغییرات اســتراتژیک بوده و روی تحول 
شــبکه پرداخت مان متمرکز شــده ایم؛ بنابرایــن همان طور 

که در گذشته برنامه توسعه شرکت وجود داشته، هم اکنون نیز تلاش ما بر این است که 
وضعیت آن را بهبود بخشیم.«

او می گویــد عمــده تمرکزشــان در ایران کیــش در راســتای تحــول شــبکه پرداخت شــان، 
پشتیبانی، تعمیرات و ارتقای ساختارهایشان است. همچنین، ارائه سرویس مناسب به 

بانک تجارت و سایر سهام داران اصلی شان در اولویت کارهایشان قرار دارد.
موسوی بیان می کند که برنامه آنها تا پایان سال ۱۴۰۲ از این قرار است که می خواهند روی 
ارتقای ابزار پذیرش، مکانیسم های نگهداشت نیروی انسانی و نظام های پشتیبانی شان 
متمرکز باشند تا هزینه های پشتیبانی شان را کاهش دهند. به گفته او، یکی از راه هایی که 
این هزینه را کاهش می دهد، کاهش تنوع دستگاه  ها، به روزرسانی آنها و تمرکز روی تفکر 
پلتفرمی است. این در حالی است که در سال ۱۴۰۱ تمام تمرکز خود را روی شناخت گپ ها، 

عکس: نسیم اعتمادی

نیلوفر نادری
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فرید ستاره، معاون توسعه کسب وکار انیاک درباره برنامه های بلندمدت این شرکت مطرح کرد

بزرگ ترین تولیدکننده 
کارت خوان در ایران خواهیم شد

بیش از 23 ســال از شــروع به کار انیاک می گذرد؛ شــرکتی که بــا هدف ارائــه فناوری های مــدرن و نوین در حــوزه فناوری 
اطلاعات، ارتباطات، تجارت الکترونیک و سامانه های پرداخت الکترونیکی تأسیس شد و در سال ۱3۹۹ نیز در راستای 
تثبیت جایگاه خود به عنوان یکی از شرکت های فعال در حوزه پرداخت کشور، عضو خانواده گلرنگ شد و در سال ۱۴00 
هم تغییر مدیریتی را شاهد بود تا بتواند به فعالیت های خود مؤثرتر ادامه دهد. در گفت وگویی که با فرید ستاره، معاون 
توسعه کسب وکار شــرکت انیاک داشتیم، به فعالیت های یک ســال گذشته این شــرکت پرداختیم. به گفته او، تمرکز اصلی انیاک در 
ســالی که گذشــت، روی توســعه زیرساخت هایشــان بوده تا خود را برای برنامه های بلندمدت شــان در ســال های پیش رو آمــاده کنند. 
همچنین توانســته اند توان تولیدی کارخانه انیاک را که از ســال ۱3۹۸ به منظور تولید و تعمیر دســتگاه های کارت خوان تأسیس شده، 
سه برابر کنند و در تلاش هستند تا پایان سال ۱۴03 به اولین تولیدکننده دستگاه کارت خوان در ایران تبدیل شوند. در ادامه گزارشی از 

گفت وگوی عصر تراکنش را با فرید ستاره می خوانید.

  ۱۴0۱؛ متمرکز بر توسعه زیرساخت

بنا بر صحبت های فرید ســتاره، معاون توسعه کسب وکار 
انیاک تمرکز اصلی این شرکت در سال گذشته روی توسعه 
زیرساخت هایشان بوده تا هم در بخش تولید و هم در بخش 
ارائه خدمــت ارتقا داده شــود و امکان توســعه کســب وکار 
در ســال ۱۴۰۲ را فراهم آورد. او با اشــاره به اهمیت توجه به 
توســعه زیرســاخت ها و تمرکزشــان بر این مهــم می گوید: 
»گرچه بیشــتر انرژی مــان را روی توســعه زیرســاخت های 
شرکت گذاشــتیم، اما این بدان معنا نیســت که از خطوط 
کسب وکاری که داریم غافل مانده ایم؛ ما در ســال ۱۴۰۱ در 

تمام خطوط کسب وکاری مان محصول جدید داشتیم. برای مثال در خط تولید شرکت، 
یکسری دستگاه کارت خوان جدید به بازار ارائه دادیم و با یکی از شرکای تجاری مان برای 
ســاخت محصولی در حــوزه میکروکیوســک پرداخت همــکاری کردیم. در بخــش ارائه 
خدمت نیز محصولات موجود را ارتقا دادیم که این ارتقا شامل پذیرش انواع کیف پول 
می شود. در حال حاضر نیز برای خرید از فروشگاه افق کوروش می توان از انواع کیف پول 
استفاده کرد و این برای ارائه دهندگان کیف پول جذابیت دارد. در خط کسب وکاری دیگری 

که داریم، خرید شارژ، ووچر و گیفت کارت را اضافه کردیم.«
ستاره عمده فعالیت های خود به عنوان معاون توسعه کسب وکار انیاک را در بخش تولید 
می داند و در این باره می گوید: »تولید ابزارهای پرداختی برای ما اولویت داشت و جهت 
رســیدن به میزان تولیدی که مدنظرمــان بود، روی توســعه زیرســاخت های تولیدی مان 

عکس: نسیم اعتمادی
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مجید عبدالله خانی، مدیرعامل رهند هوشمند درباره فعالیت های این شرکت می گوید

می خواهیم خالق 
تجارب دیجیتال باشیم

رهند هوشمند، شرکتی است که فعالیت خود را از سال ۱3۹۷ با نگاه به روش های نوین پیاده سازی نرم افزار و همچنین 
مدل های کسب وکاری مشارکتی آغاز کرد؛ شــرکتی که با تمرکز بر دیجیتالی سازی کســب وکارها و فرایندها بر بستر 
پلتفرم »ایده هوشــمند« امکان توســعه کســب وکارهای متنوع در حوزه بانکی و پرداخت و خدمــات غیرحضوری و 
بازارگاه های دیجیتالی را فراهم کرده است. در گفت وگو با مجید عبدالله خانی، مدیرعامل شرکت رهند هوشمند به 
اقدامات اخیر این شرکت و برنامه هایشــان پرداختیم. عبدالله خانی مأموریت اصلی پلتفرم »ایده هوشمند« را بر عهده گرفتن بار 
فنی و عملیاتــی پروژه های تحول دیجیتــال می داند و می گوید هدف اصلی شــان ساده ســازی فرایند تولید نرم افزار برای شــرکت های 
گوناگون اســت. عبدالله خانی با اشاره به شعار رهند هوشــمند که »خلق تجربه دیجیتال« اســت،  می گوید با این شعار قصد دارند 
بگویند گرچه یک شرکت نرم افزاری هستند، اما هدف شان تولید صرف نرم افزار نیست و می خواهند خالق تجارب دیجیتال باشند 
و در راستای کاربردی کردن مفهوم تحول دیجیتال قدم بردارند. در ادامه گزارشی از گفت وگوی عصر تراکنش را با مجید عبدالله خانی 

می خوانید.

نیلوفر نادری

عکس: نسیم اعتمادی
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احسان کدخدایی، مدیرعامل رایان ارتباط شباهنگ در گفت وگو با عصر تراکنش مطرح کرد

به سمت ارائه خدمات 
BNPL تغییر مسیر داده ایم

رایان ارتباط شباهنگ شرکتی است که فعالیت های خود را در عرصه فروش و ارائه سرویس و خدمات شارژهای تلفن همراه از 
دی ماه ۱3۹۷ شروع کرد و سپس متناسب با اقتصاد پســاکرونا، اســتراتژی های خود را تغییر داد و با رفتن به سمت بازارهای 
جدیدی مثل BNPL که پتانسیل های مالی زیادی دارد،  به توسعه خود و ارائه خدمات رفاهی به طبقه متوسط جامعه پرداخت. 
طبق صحبت های احسان کدخدایی،  مدیرعامل رایان ارتباط شباهنگ، بعد از کرونا تمام تلاش شان بر این بود که بتوانند از 
کالامحور بودن فاصله گرفته و خدمات محور شوند؛ به همین خاطر نیز نزدیک به دو سال است که وارد حوزه اعتبار شده اند و از سال گذشته نیز 
با رایان کارت به حوزه BNPL ورود کرده اند. به گفته او، ۱۴0۱ سال تغییر مسیر این شرکت بود و توانستند بازارها و ساختارهایشان را بازتعریف 
کرده و به توسعه خود کمک کنند. در گفت وگویی با احسان کدخدایی به عملکرد،  چالش ها و برنامه های این شرکت پرداختیم. او معتقد است 
با استفاده از پتانسیل های حوزه BNPL می توانند درآمد سالیانه خود را تا 3۵ درصد افزایش داده و به رقم ۱0هزار میلیارد تومان در سال برسند 

و به بازار کشورهایی مانند عمان و قطر نیز نفوذ کنند.

کسب و کار
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همایون محبوبی، مدیرعامل شرکت فرابوم درباره  چالش های بانکداری باز در کشور می گوید

توسعه 
گریز ناپذیر است

پلتفرم نوآوری باز فرابوم از سال ۱3۹۸ با هدف فعالیت در حوزه بانکداری باز تأسیس شد و تاکنون به عنوان ارائه دهنده 
راهکارهای خلاقانه مبتنی بر کاهش فرایندهای دســتی، افزایش صحت تراکنش ها و حفظ و نگهداری مشتریان بوده 
است. این شرکت در یک سال گذشته نه تنها تعداد خدمات موجود در پلتفرم خود را افزایش داده، بلکه رویکرد جدیدی 
نسبت به مشــتریان خود اتخاذ کرده و در تلاش اســت با شــناخت نیازهای آنها به پلتفرمی کامل در این حوزه تبدیل 
شــود. بنا بر صحبت های همایون محبوبی،  مدیرعامل این شــرکت، فعالیت در حوزه بانکداری باز،  پرچالش و مناقشــه برانگیز است و 
یکی از موانع پیش روی آنها برای توسعه، رقابت بانک ها با آنهاست. او معتقد است بانک ها و شرکت های فعال در حوزه بانکداری باز 
باید رویکرد تعاملی داشته باشند و اختراع چرخ از اول توسط هر مجموعه ای نباید اتفاق بیفتد. محبوبی آینده بانکداری باز در ایران را 
امیدوارکننده می داند و بر این باور است که راه گریزی از آن نیست و صنایع مالی کشــور باید خود را برای پاسخگویی به نیازهای نسل 
زد آماده کننــد. در ادامه گزارشــی از گفت وگــوی عصر تراکنش بــا همایون محبوبــی را می خوانید که بــا او درباره وضعیــت، چالش ها و 

برنامه های فرابوم گفت وگو کردیم.

عکس: نسیم اعتمادی

نیلوفر نادری
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پروفایل

رامبد حیدریان از زندگی شخصی و حرفه ای اش و تجربه فعالیتش در شرکت هواوی می گوید

استمرار قطعاً به 
موفقیت می انجامد

 ،IT/ICT رامبد حیدریان از آن دست مدیران جوان در صنعت بانکی و پرداخت کشور است که تجربه فعالیت در سه صنعت
پرداخت و صنایع معدنی را دارد و به گفته خودش، فعالیت هشت ساله اش در شرکت هواوی یکی از نقاط عطف زندگی کاری 
او بوده که مسیر اصلی شغلی او را شکل داده است. در گفت وگویی که با رامبد حیدریان، مدیرعامل شرکت تجارت الکترونیک 
سرمایه داشتیم، از مسیر شخصی و حرفه ای که طی کرده، پرسیدیم. او که سال های فعالیتش در هواوی را دوره کاری بسیار 
ویژه ای می داند، در صحبت هایش از تجربیات کسب کرده اش در این شرکت بسیار می گوید؛ تجربیاتی که از آنها برای رفع بحرانی که شرکت 
تجارت الکترونیک سرمایه با آن دست به گریبان بود نیز کمک گرفته و در نهایت توانسته این شرکت را برای اولین بار در سال گذشته به سوددهی 
برساند. او بزرگ ترین درس آموخته اش از فرهنگ سازمانی شرکت های بین المللی را مربوط به تقسیم وظایف و کار تیمی می داند و از تحلیل و 
کنکاش دقیق و اتکا به خرد جمعی قبل از اجرای هر تصمیم آنی توسط خارجی ها مثال می زند. به گفته خودش، بزرگ ترین عامل موفقیتش در 
هواوی مهارتش در مذاکره بوده و همیشه سعی کرده در هر پست و جایگاهی که قرار می گیرد، نقش توسعه دهنده را که نقطه قوت خود می داند، 

به خوبی ایفا کند. در ادامه مسیر طی شده رامبد حیدریان را می خوانید.
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 بررسی وضعیت، چالش ها و چشم انداز سندباکس بانک مرکزی و بازار سرمایه کشور 
در گفت وگو با فعالان این حوزه

 پروژه ناتمام
رگولاتوری ایران

ســندباکس محیط آزمون تنظیم گری اســت که با هدف رگوله کردن کســب وکارهای نوآور و خلاقی که شــناختی از آنها 
وجود ندارد، به وجود آمده تا به رگولاتور در شــناخت و نظارت بر آنها کمک کند. در ایران، ســندباکس بازار ســرمایه از 
مهرماه ۱۴00 و سندباکس بانک مرکزی از تیرماه ۱۴0۱ فعالیت خود را به طور رسمی آغاز کرده اند. این در حالی است که 
نه تنها خروجی قابل توجه و ملموسی نداشته اند، بلکه تعداد ورودی هایشان نیز ناچیز بوده و در مقایسه با نمونه های 
مشابه در کشورهای دیگر عملکرد موفقیت آمیزی نداشــته اند. متخصصان این حوزه معتقدند ســندباکس برای حل تمام مشکلات 
رگولاتوری کسب وکارها کافی نیست و باید به سایر ابزارها و راهکارهای موجود نیز توجه شود. آنها بر این باورند که ناچیز بودن ورودی  
سندباکس ها به دلیل عدم شناخت و اعتماد کسب وکارها به آن و همچنین وجود فضای خاکستری است که به شرکت ها اجازه فعالیت 
بدون مجوز را می دهد. به نظر آنها پروژه سندباکس در ایران شکست نخورده و تا رسیدن به وضعیت مطلوب زمان  می برد، چون به تازگی 
وارد ایــران شــده و کم وکاســتی های خــودش را دارد. طبــق صحبت هــای فعــالان، بــه نظــر می رســد آینــده رگولاتــوری در ایران بــه آینده 
سندباکس ها وابسته است و راه گریزی از آن نیست. به همین منظور، در این شماره از ماهنامه عصر تراکنش به سراغ محمدحسین 
ابراهیم  خان، عضو کارگروه فراسندباکس وزارت امور اقتصاد؛ حمید حسن آبادی، کارشناس حوزه فناوری های مالی و تنظیم گری و سعید 

احمدی پویا، مدیرعامل ققنوس رفتیم تا با آنها درباره وضعیت، چالش ها و آینده سندباکس در ایران گفت وگویی داشته باشیم.

نیلوفر نادری

از راست به چپ: 
سعید احمدی پویا
 محمدحسین ابراهیم خان
حمید حسن آبادی
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در گفت وگو با علی عبدالهی، مدیرعامل شرکت ملی انفورماتیک درباره 
عملکرد یک ساله سندباکس بانک مرکزی مطرح شد

عدم وجود تجارب مشابه 
انتظارات را بالا برده است

امروزه فناوری ها و نوآوری های جدیــد مدل های نوینی از کســب وکارها را نه تنها در دنیا که در ایران نیز شــکل داده اند؛ 
مدل های کســب وکاری که با ســرعت زیــادی در حال رشــد و بــرای فعالیــت نیازمند چهارچوب هســتند، ولــی به دلیل 
نوپابودن آنها و همچنین کنُدبودن فرایندهای قانون گذاران با مشــکلات متعددی در بحث های رگولاتوری شان مواجه 
هســتند. در چنین مواردی راه حلــی که در عمده کشــورهای دنیــا دنبال شــده، رگولاتوری از طریق ســندباکس اســت؛ 
رویکردی که بانک مرکزی کشور نیز به سمت آن رفته و سندباکس بانک مرکزی از تیرماه ۱۴0۱ فعالیت خود را آغاز کرد تا به رگوله  شدن 
طرح های نوآورانه ای که برایش ناشناخته  هستند، کمک کند. اکنون یک سال از آغاز به کار رسمی سندباکس بانک مرکزی می گذرد و 
همچنان شاهد خروجی ملموسی از این ســندباکس نیســتیم، به همین خاطر در گفت وگویی که با علی عبدالهی، مدیرعامل شرکت 
ملی انفورماتیک داشتیم، به وضعیت این سندباکس پرداختیم. به گفته عبدالهی، به نظر می رسد عدم وجود تجارب مشابه در سطح 
کشور انتظارات از سندباکس را بالا برده، در حالی که رویکرد سندباکس برای بازیگرانش یک رویکرد مبتنی بر آموزش، آزمون و در نهایت 
بهبود مستمر اســت و اگر از این زاویه به عملکرد یک ســاله ســندباکس بانک مرکزی نگاه کنیم، عملکرد قابل قبولی داشته است. در 

ادامه گزارشی از گفت وگوی عصر تراکنش را با علی عبدالهی می خوانید.

 رویکرد مبتنی بر آموزش

علی عبدالهی، مدیرعامل شــرکت ملــی انفورماتیــک ابتدا توضیــح می دهد بدیهی 
اســت که در خصوص نحوه عملکــرد و موفقیت یا عــدم موفقیت ســندباکس بانک 
مرکزی به عنوان یک محیط  تنظیم گری عملیاتی شــده در نوع خود، درک درســتی در 
جامعه و خصوصاً رســانه ها وجود نداشــته باشــد. او با اشــاره بــه این موضــوع درباره 
عملکرد سندباکس بانک مرکزی که از تیرماه ۱۴۰۱ تاکنون فعالیت رسمی خود را شروع 

کرده، می گوید: »سندباکس بانک مرکزی به تنهایی هم 
وظیفه آگاهی رسانی نسبت به عملکرد سندباکس را بر 
عهده دارد و هم باید بــه وظایف ذاتی خــود در خصوص 
ایجاد شــفافیت در زمینه عملکرد طرح های واردشده به 
سندباکس بپردازد. در یک مرور کلی، تاکنون طی دو دوره 
فراخوان برگزارشده، تعداد قابل توجهی طرح  نوآورانه در 

تنظیم گری
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سجاد موحد، مدیرعامل مرکز مالی ایران درباره موفقیت یا عدم موفقیت سندباکس بازار سرمایه کشور می گوید

هنوز زود است
اردیبهشت ماه ۱۴00 مجوزهای لازم به منظور راه اندازی سندباکس بازار سرمایه از جانب شورای عالی بورس به تصویب رسید و 
در خرداد ماه نیز از سوی کارگروه مدیریت یکپارچه و هماهنگی محیط های آزمون وزارت امور اقتصادی و دارایی موافقت اصولی 
را اخذ کرد و در تیرماه همان سال دستورالعمل اجرایی سندباکس بازار سرمایه تدوین و در هیئت مدیره سازمان بورس مطرح شد 
و به تصویب رسید. سپس در تاریخ یکم آذرماه ۱۴00 مرکز مالی ایران به مدت دو سال به عنوان مجری سندباکس بازار سرمایه 
تعیین شد. به همین خاطر برای بررسی وضعیت سندباکس بازار سرمایه کشور گفت وگویی با سجاد موحد، مدیرعامل مرکز مالی ایران داشتیم. 
به گفته موحد، وجود ریسک های متعدد طرح های نوآورانه را می توان چالشی برای سیاست گذار قلمداد کرد؛ این ریسک ها به علت ایجاد چالش 
برای قوانین فعلی و به دلیل فراچهارچوب بودن آنها، امکان اجرای محدود را نیز با چالش مواجه کرده است. موحد می گوید اینکه طی مدت زمان 
یک ونیم سال طرحی به مرحله اجرا نرسیده، یک امتیاز منفی برای سندباکس بازارهای مالی کشور به شمار می آید، اما شاید معیار مناسبی برای 
موفقیت آن نباشد. با این حال، او معتقد است اظهارنظر در مورد موفقیت یا عدم موفقیت سندباکس بازار سرمایه کشور شاید کمی عجولانه 
باشد؛ چراکه تا قبل از بررسی و به اجرا رسیدن طرح های نوآورانه در این سندباکس، طرح ها مستلزم گذراندن فرایندی پیچیده هستند که موفقیت 

این محیط را نیز باید نسبت به آن فرایند ارزیابی کرد. در ادامه گزارشی از گفت وگوی عصر تراکنش را با سجاد موحد می خوانید.

 ارکان اصلی سندباکس بازار سرمایه

ســجاد موحد، مدیرعامل مرکز مالی ایران ابتدا درباره ساختار محیط آزمون تنظیم گری 
در بازار سرمایه ایران توضیح می دهد که این محیط شامل سه رکن اصلی شورای راهبری، 
دبیرخانه و مجری است. شورای راهبری متشکل از معاونت اجرایی به عنوان رئیس شورا، 
معاونت نظارت بر بورس ها و ناشران، معاونت نظارت بر نهادهای مالی و معاونت حقوقی 
ســازمان بورس و اوراق بهادار، یک نفر خبــره در حوزه نوآوری ها یا فناوری های مالی آشــنا 
به بازار سرمایه و مدیر فناوری اطلاعات ســازمان به عنوان دبیر شورای راهبری است. وفق 
ماده ۸ دستورالعمل دومین جلسه شورای راهبری محیط های آزمون )سندباکس( مورخ 
۱۴۰۰/۰۹/۱ مرکــز مالــی ایران به مدت دو ســال به عنــوان مجری محیط های آزمــون بازار 

سرمایه تعیین  شده است.
طبق وظایــف مجــری در دســتورالعمل محیط آزمــون بازار 
سرمایه، این مرکز در راستای تحقق وظایف خود، طی یک 
ســال اخیر اقدامات متعددی را انجام داده است. موحد با 
بیان این موضوع می گوید: »از زمان تعیین این مرکز به عنوان 
مجری سندباکس، به طراحی و تعیین فرایندها و رویه های 
اجرایی مــورد نیاز در مراحل پیــش از آزمون، حیــن آزمون و 
خروج از آزمون پرداخته ایم و تشکیل کمیته های تخصصی 
از دیگر اقدامات این مرکز است. کمیته های فقهی-حقوقی، 

تنظیم گری
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شاید رمزارزها هنوز بتوانند نقشی ایفا کنند، اما قرار نیست تحولی در پرداخت ها بیافرینند

سردرگمی کریپتو
یکی از بنیان گذاران کریپتو که 24 سال سن دارد، در گردهمایی نیویورک با ناراحتی می گوید: »دو سال پیش همه می خواستند 
جای ما باشند و اکنون همه از ما متنفرند.« به نظر می آمد کریپتو می تواند کل سیستم مالی را تهدید کند، اما پس از آن افت 
چشم گیری را پشت سر گذاشته است. ارزش بازار همه رمزارز های پایه از 250 میلیارد دلار در ابتدای سال 2020 به سه میلیارد 
دلار در اواخر ســال 2021 رســید، اما از آن زمــان تنهــا 1.3 تریلیون دلار کاهش یافته اســت. مهم تــر از آن اعتمــاد عمومی به 
رمزارزهاست که پس از یک رشته کلاهبرداری و سقوط چشم گیر، به ویژه سقوط صرافی رمزارز محبوب اف تی ایکس در نوامبر 2022 به پایین ترین 
حد خود رسیده اســت. با این حال بحث کریپتو همچنان در دوبی پرشور است. »الکس چهاده«، رئیس محلی بایننس،  بزرگ ترین صرافی 
رمزارزی جهان معتقد است امارات با ایجاد نهاد نظارتی اختصاص داده شده به رمزارزها درهای خود را به روی این صنعت باز کرده است. بایننس 
و سایر صرافی ها مانند Crypto.com و Bybit در سال 2022 در دوبی فروشگاه هایی راه اندازی کردند. هنوز سؤالات بزرگی در این صنعت وجود 
دارد. در یکی از جلسات دوبی وقتی این خبرنگار پرسید آیا کریپتو بالاخره »بهترین اپلیکیشن« را پیدا خواهد کرد یا نه، یکی از توسعه دهندگان 

واکنش خشمگینانه ای بروز داد و گفت: »همین الان هم آن را داریم.«

نگرش به رمزارزها دوقطبی شده اســت. برای برخی وعده کریپتو برای 
ایجاد تحول مالی دیگر اعتباری ندارد. هدف کنار گذاشتن سیستمی 
بود که رانت خــوار، گران و بــرای بســیاری غیرقابل دســترس و احتمالاً 
غیرقابــل اعتمــاد بود. بــا این حال سیســتم مالی ایســتا نیســت؛ این 
سیستم فعالانه در حال پذیرش فناوری جدید است و قانون گذاران هم 
با تأخیر وارد عمل شــده اند. ســنگاپور که زمانی هاب پیشرو رمزارزها 
بود، از بایننس خواســته تا از دســامبر 2022 عملیات خــود را متوقف 
کند. ســنگاپور فقط 10 مجوز از حدود 600 برنامه اخیر برای راه اندازی 

کســب وکارهای کریپتو را صادر کرده اســت. حدود 25 کشور از 45 
کشــوری که در اندیشــکده آتلانتیــک مورد بررســی قــرار گرفته اند، 

ممنوعیت های جزئی یا کلی برای رمزارزها اعمال کرده اند.
چند امیــد کوچــک باقی مانــده  اســت. قیمــت بیت کوین در ســال 
جاری تقریباً 70 درصد افزایش یافته اســت. قیمت بیت کوین پس 
از فروپاشی بانک سیلیکون ولی هم افزایش یافت. شواهدی وجود 
دارد که نشان می دهد ارزهای دیجیتال در کشورهای ضعیفی مانند 
آرژانتین و نیجریه که تحت تأثیر تورم یا کاهش ارزش پول هستند، 



نشــریه اکونومیست در 

 اکونومیست
یکی از شــماره های اخیر 
خود به دولــت جو بایدن 
و اشــتباهاتش پرداخته 

است.
آمریــکا همیشــه به عنــوان بزرگ تریــن ابرقــدرت در 
جهان شــناخته شــده اســت، امــا آیــا دولــت بایدن 
توانســته این قدرت را حفظ کنــد و همچنان رهبری 
قدرت هــای جهــان را بر عهــده داشــته باشــد؟ البته 
در کنــار این ســوژه، پرونــده ای ویژه داشــته بــا عنوان 

»جهان بدون پول نقد«.
نخســتین بخــش از ایــن گــزارش ویــژه دربــاره 
دیجیتالی شــدن نظام پرداخت در اکثر نقاط جهان 
اســت که به تحول در امور مالی جهانی منجر شــده 

است.
در بخــش دیگری از ایــن گزارش بــه این نکته اشــاره 
شــده کــه بانک هــا و شــبکه های انتظــار کارتــی، در 
مواجهه بــا تحــولات دیجیتالی، کامــاً انعطاف پذیر 
هســتند و بــا آغــوش بــاز بــه اســتقبال تحــولات 

دیجیتالی می روند.
ارزهــای دیجیتــال از دیگــر مــواردی اســت کــه در 
ایــن پرونــده مــورد توجــه قــرار گرفتــه و تأکیــد شــده 
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نوآورانِ سال
 اصلی تریــن موضــوع مجلــه 

آمریکن بنکر
آمریکن بنکر در ژوئن 2023، 
مبحث »نوآوری« بوده است. 
طی یک ســال گذشــته افراد 
بســیاری در عرصــه فنــاوری 
مالی و بانکداری اقدام به نوآوری کرده اند. این نشریه تاش 
کرده به برترین نوآوران در عرصه مدیریت مالی و بانکداری 
بپردازد. »آشیش گرگ« به عنوان مدیرعامل و هم بنیان گذار 
پلتفرم دیجیتالی التروپی، به عنوان مطرح ترین فرد در عرصه 
نوآوری در این زمینه معرفی شده اســت. گرگ از ابتدا ایده 
راه انــدازی اســتارتاپ التروپــی را بــه میــان آورده و از مســیر 
تجربه های شخصی، این شرکت را توســعه داده است. او و 
همســرش بــدون هیــچ ســابقه کاری در آمریــکا، از هند به 
کالیفرنیــا مهاجــرت کردند و ســپس دســت  به کار شــدند. 
نخستین بار ســال 2013 بود که گرگ ایده التروپی را مطرح 
کــرد. اما ســال 2022 برای این شــرکت جزء حســاس ترین و 
مهم ترین سال ها بود. تاریخ این شرکت در یک دهه گذشته، 
در ســال 2022 کامــاً دگرگــون شــد. بهره گیــری از هــوش 
مصنوعی و همچنین به میان آمدنِ ویدئوبنکینگ از جمله 
مسائلی بود که در سال 2022 شرایط را در استارتاپ التروپی 
متفاوت کرد. مشتریان این شرکت با خدمات جدیدی روبه رو 
شدند که تاکنون در جای دیگری ندیده بودند. قابلیت هایی 
که ویدئوبنکینگ به التروپی می داد، به مزیتی بزرگ تبدیل 
شد و نوآوری این شرکت را خیلی زود بر سر زبان ها انداخت. 
بسیاری از مشتریان التروپی می گویند اقدامی که این شرکت 
انجام داده، شرایط را کاماً برایشان تغییر داده و وضعیتی 
جالب توجه برایشــان ســاخته اســت. اما گرگ تنها کسی 
نیســت که به لحــاظ ایده هــای نوآورانه مورد توجه نشــریه 
آمریکن بنکر قرار گرفته؛ »کتی گریگ« در زمینه امور بانکی، 
شرایط ذخیره اطاعات را بهبود بخشــیده و کاری کرده که 
شرکت شان می تواند بدون ریسک، اطاعات مشتریان را در 
اختیار داشته باشــد. این امر هم مورد استقبال مشتریان 
واقع شــده اســت. فهرســت نوآورانِ آمریکن بنکــر بیش از 
اینهاست، اما دو نفری که نام برده شد، برجسته ترین موارد 

و موفق ترین ها در سال 2022 بوده اند.

MAY 20TH–26TH 2023

A conversation with Henry Kissinger

Digital payments: a special report 

Latin America’s left-wingers 

Free trade in fossils

How Should america lead?
The Biden doctrine and its flaws

012

innovators
the

It's difficult to be truly original in today's 
digital free-for-all. American Banker honors 
a group of executives who broke new ground 

in technology over the past year.

americanbanker.comJune 2023

Artificial intelligence 
is the next frontier 

in lending,
p22

Most Influential 
Women in Fintech,

p28

ABM0623_Cover-Final.indd   1 5/23/23   4:05 PM

45
The Economist May 20th 2023

Europe

Turkey

Round one, Erdogan

T
HE air seemed to go out of the 16storey

building  in  eastern  Ankara,  the  head

quarters  of  the  Republican  People’s  Party

(CHP), Turkey’s main opposition party, late

on May 14th. Opinion polls had given Ke

mal Kilicdaroglu, the party’s leader and the

opposition’s joint candidate for the presi

dential  elections,  a  decent  lead  over  Tur

key’s longtime leader, Recep Tayyip Erdo

gan, in the fi�rst round of the contest. Some

even saw him winning an outright majori

ty of the vote, enough to claim immediate

victory. Nothing of the sort happened. By

the time dawn broke over the city, Mr Kilic

daroglu  had  secured  only  44.9%,  com

pared  to  49.5%  for  Mr  Erdogan.  That  was

enough  to  force  the  Turkish  strongman

into a runoff� on May 28th, but not enough

to prevent a sense of despair from spread

ing through the halls of the CHP building.

Mr Erdogan now has a clear path to reelec

tion. Mr Kilicdaroglu’s chances of pulling

off� a historic upset are thin. 

The  elections  to  parliament,  held  in

tandem  with  the  ones  for  the  top  offi�ce,

compounded the damage. The Nation Alli

ance, a coalition of six opposition parties

headed  by  the  CHP and  the  centreright

Good Party (Iyi), won 35% of the vote, also

well below expectations, which will give it

212  out  of  600  seats.  Mr  Erdogan’s  bloc,

which  includes  his  Justice  and  Develop

ment  (AK)  party  and  the  farright

Nationalist  Movement  Party  (MHP),  took

49.5%, enough to retain a comfortable ma

jority with 323 seats. A smaller opposition

alliance headed by Turkey’s main Kurdish

party, the Peoples’ Democratic Party (HDP),

won 10.6% (65 seats). 

The  crowds  outside  the  CHP building

thinned out after midnight. A small group

of young people remained, chanting oppo

sition  slogans  and  singing.  Some  em

braced. The mood was markedly more up

beat  a  couple  of  kilometres  away,  where

thousands of government supporters, es

corted by cars blaring music and honking

their horns, had turned out to see Mr Erdo

gan speak. Turkey’s leader walked out onto

the  balcony  of  his  own  party’s  headquar

ters, where he has delivered scores of vic

tory speeches, and gloated. “Somebody’s in

the kitchen,” he said, referring to Mr Kilic

daroglu, known for recording socialmedia

videos from his modestly furnished kitch

en. “And we’re on the balcony.” 

Mr  Kilicdaroglu  is  down,  but  not  out.

Still,  to  have  any  chance  of  winning  the

runoff�, the opposition leader would have

to woo some 3m voters to his cause in two

weeks. His best hope may be an endorse

ment  from  Sinan  Ogan,  the  nationalist

ANKARA

Recep Tayyip Erdogan fails to win Turkey’s presidential election outright,

but heads confi�dently into the runoff�
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اگر بخواهیم این کتاب را در دو جمله خلاصه کنیم، احتمالاً آن دو جمله 
اینها هستند: »کتابی برای هر آنچه می خواهید درباره حرفه مشاوره بدانید« 
و »یک نقشه راه عملی برای کارآفرینان مشتاق«. تغییراتی که در دنیای کار 
رخ می دهد، باعث شده افراد بیشــتری وارد دنیای شغل های قراردادی، 
آزادکاری و مانند آن شوند. تغییرات سریع در جمعیت شناسی و پیشرفت 
در فناوری باعث شده شرکت ها و استعدادها به روش های جدیدی برای 
کار کردن وارد شــوند و مشــاوره یکی از کلیدهای موفقیت در این جهان 
جدید است. کسب وکار نوین مشاوره کتابی بسیار معتبر و کاربردی است 
که دانش و مهارت های مورد نیاز برای شروع و رشد یک کسب و کار مشاوره 
موفق را به اشتراک می گذارد. این کتاب مواردی مانند انتقال آرام شغلی 
و نحوه تعیین هزینه مشاوره، چگونه مشاوران به طور ناخواسته شهرت 
بدی پیدا می کنند و همه چیزهایی را که برای پیشرفت و شکوفایی در این 
زمینه رقابتی باید بدانید، پوشش می دهد. این کتاب موضوعات متأخر 
را هم پوشش می دهد، مانند چگونگی دستیابی به موفقیت در اقتصاد 
گیگ؛ کتاب تکنیک های قابل اعتمادی برای به دست آوردن مشتریان را 
بیان می کند؛ گزینه هایی را ارائه می دهد که به شما کمک می کند زندگی و 
تجارت خود را متعادل نگه دارید؛ حتی مواردی مانند اینکه برای نام گذاری 
کسب و کارتان، مدیریت مسائل مالی و ایجاد رابطه با مشتری چگونه خود 
را آماده کنید و به شــما آموزش می دهد که چگونه درآمد و تأثیر خود را 
فراتر از کار به عنوان یک فرد انفرادی ببریــد. روزهای حیاتی راه اندازی یک 

کسب و کار مشاوره ممکن است گیج کننده و پر از سؤال باشد.
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چرا مهم اســت: کتــاب مبانــی متــاورس در 19۸ 
صفحــه و 9 بخش مجــزا به بررســی موضوعاتی 
مانند چشــم انداز متــاورس در 2032، چیســتی 
و لــزوم اهمیــت دادن بــه آن،  تاریخچــه و اجــزای 
ســازنده اش، ورود بــه آن، دارایی های متاورســی 
و چالش هــای آن می پــردازد. همچنیــن، کتابــی 
الهام بخش و آموزش محور است که بیش از 100 
نفر از پدیدآورنــدگان ابزارهای جدیــد دیجیتال 
را به شــما معرفی کــرده تا بــا الگوبــرداری از آنها 
بتوانیــد وارد دنیــای متــاورس شــوید. زبــان ایــن 
کتــاب ســاده و محتــوای آن کاربــردی اســت. در 
نتیجــه می توان ادعا کــرد که منبعی ارزشــمند و 
کاربردی برای رهبران کسب وکارها و متخصصان 
دیجیتال اســت و به آنهــا کمک می کنــد تا خود 
را بــرای فهــم جهــان متــاورس و ســازوکارهایش 
آماده کنند. نویسندگان این کتاب، کارشناسان 

باتجربــه حــوزه فرهنــگ و فنــاوری هســتند و به 
شــما می آموزند که چطور در جوامــع دیجیتالی 
امکان های متاورس را کشف کرده و با آن تجارت 
کنیــد. در بخشــی از این کتــاب درباره چیســتی 
متاورس آمده اســت: »تکامل اینترنت در قالب 
متــاورس اتفــاق افتــاده و متــاورس را می تــوان 
نقطــه اوج اینترنــت تلقــی کــرد کــه بــا امکانــات 
بی حدوحصری از فناوری های واقعیت مجازی و 
واقعیت افزوده گره خورده است.« اینترنت همه 
ابعاد زندگی ما را دگرگون کرده و مانند هر پدیده 
دیگری،  رفته رفته رشد و تکامل پیدا می کند. در 
نتیجه بر همه کســانی که می خواهند در دنیای 
جدید حرفی برای گفتن داشــته باشــند، واجب 
است که با تغییرات در حال ظهور در این حوزه و 
نوآوری های جدیدی که مرحله بعدی اینترنت را 
رقم می زنند، آشنا شده و آنها را به کار ببندد   

مبانی متاورس 
چرا باید از هم اکنون به متاورس اهمیت دهیم؟

چــرا مهــم اســت: »کســب وکار نویــن مشــاوره« 
ساده و قابل فهم است و توصیه های آن می تواند 
بافاصله عملی شود؛ در این کتاب نظریه پردازی 
نشده و موضوعات با ارجاع به نمونه های دنیای 
واقعــی و تاکتیک های اثبات شــده بــرای ایجاد و 
رشد یک کسب وکار موفق مشاوره بیان شده اند. 
نویســنده این کتاب، تمام آنچه را که باید درباره 
دنیای امروز کسب وکارها بدانیم، در همان چند 
سطر اول مقدمه کتاب نوشته، اما این بدان معنا 
نیســت که خوانــدن مابقی کتــاب کار بیهوده ای 
است. او که تجربه سال ها مشــاوره در دهه های 
مختلف قــرن بیســتم و بیســت ویکم را دارد،  در 
11 فصل نقشه راه عملی برای کارآفرینان مشتاق 
ارائه داده و توضیح می دهد که چگونه وضعیت 
اشتغال در دهه های گذشــته تغییر کرده است. 
به نظر او، تغییرات ســریع جمعیت شــناختی و 
پیشرفت های فناورانه باعث شده تا سازوکارهای 
شــرکت ها و نیروهای انسانی شــان متحول شود 

و روش هــای جدیــدی را بــرای حضــور بــازار بــه 
کار ببندنــد. در چنیــن فضایــی، نیــاز افــراد بــه 
مشاوره های کسب وکاری بیشتر شده تا بهترین 
مسیر انطباق با جهان شــغلی کنونی را انتخاب 
کنند. ایــن کتاب در 472 صفحه بــه موضوعاتی 
ماننــد انتقال آرام شــغلی، نحــوه تعییــن هزینه 
مشــاوره، تکنیک هــای جــذب مشــتری، نــکات 
متعادل کردن تجارت خــود، چگونگی نام گذاری 
یــک کســب وکار و مدیریــت مســائل مالــی 

می پردازد.
مــا خوانــدن ایــن کتــاب را بــه شــما پیشــنهاد 
می دهیم، زیرا نویســنده با تعریف دقیق مفهوم 
مشــاوره، دیدگاه هــای موجــود در ایــن حــوزه، 
اســتعدادها و انطبــاق بــا اکوسیســتم و حفــظ و 
بقــای کســب وکارها بــه متخصصــان مشــاور و 
مشــاوران شــغلی کمک می کند تا دیــدگاه  خود 
نســبت بــه مســائل شــغلی را بــه روز کــرده و در 

وضعیت مشاغل مداخله کنند  

کسب وکار نوین مشاوره 
اصول مشاوره پایه و فراتر از آن

کتــاب مبانی متــاورس به قلــم دو نفــر از کارشناســان باتجربــه حوزه 
فرهنگ و فناوری نوشته شــده و به مثابه راهنمایی برای مشارکت در 
امیدوارکننده ترین فناوری نوین از زمان ظهور وب است. »کوهریسون 
تری« و »اســکات کینی« ده ها مطالعــه موردی درباره خلــق متاورس را 
بررسی کرده اند تا به مخاطب خود درکی از جدیدترین فناوری های مورد 
استفاده در متاورس مانند بلاکچین، واقعیت گسترده و وب 3۰0 ارائه 

دهند.
در کتاب متاورس دربــاره موضوعاتی مانند چیســتی متاورس، چرایی 
اهمیت آن، چگونگی ساخت استراتژی متاورس، تاریخچه متاورس و 
آغازگران فناوری های حیاتی هدایت کننده متــاورس مانند توکن های 

غیرمثلی، واقعیت گسترده، بلاکچین و وب 3۰0 می خوانید.
کتاب مبانی متاورس به شــما می آموزد چگونــه فرصت های متاورس 
منحصربه فرد را در جوامع دیجیتال و تجارت کشــف کنید. با اینکه این 
روزها متاورس بــه یکــی از کلیدواژه های مهم پلتفرم هــای فناورانه در 
فضای بازاریابی تبدیل شده، تصمیم گیران در کسب وکارها و همچنین 
مصرف کنندگان درک درســتی درباره آن ندارند. برای درک درست درباره 
متاورس چاره ای نیست جز اینکه مفاهیم پایه ای و فناوری های مهم آن 

را بشناسیم.
کتاب مبانی متــاورس منبعــی ضروری بــرای متخصصــان دیجیتال، 
سازندگان و رهبران کسب وکار در انقلاب فناوری آینده است. این کتاب 

نقشه راهی برای سفر شما به فراجهان متاورس است.

ت
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مرتضی حمزه سرکانی کوهریسون تری،  اسکات کینی

چرا باید از هم اکنون به متاورس اهمیت دهیم

مبانی متاورس
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ــوآوری ــاوری و ن ــر فن ناش

کتاب مبانی متاورس 
بــا حمایت شــرکت 
ققنوس منتشــر شده 
و ناشــر اصلــی آن 
انتشارات وایلی  است

عنوان اصلی
The new business of consulting: 

the basics and beyond
نویسنده
الین بیک
مترجمان

محمدرضا قلعه نوی و سعید چراغعلی
انتشارات

   راه پرداخت
سال انتشار

1۴01  

عنوان اصلی
 The metaverse handbook: Innovation for the

internets next tectonic shift
نویسندگان

کوهریسون تری و اسکات کینی
مترجم

مرتضی حمزه سرکانی
انتشارات

   راه پرداخت
سال انتشار

1۴01  
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با
10 بانک و مؤسسه اعتباری آنلاین برتر به انتخاب فورچون 

بانکداری همراه 
نوآوری

برای بســیاری از مصرف کنندگان مراجعه فیزیکی به شــعب بانک ها یا مؤسســات اعتباری، افتتاح حســاب و اســتفاده 
حضوری از عابربانک ها هیچ وقت قدیمی نمی شود. این در حالی است که بخشی از کاربران هم ترجیح می دهند مرورگر 
کامپیوتر یا موبایل شــان را باز کنند و از همــان خانه یا محــل کار، در راحتی هرچه تمام افتتاح حســاب و کارهــای بانکی و 
مالی شان را به صورت آنلاین انجام دهند. این روزها قابلیت انجام بسیاری از کارهای بانکی مصرف کنندگان به صورت آنلاین 
وجود دارد؛ از افتتاح حساب گرفته تا سپرده گذاری، انتقال وجه بین حساب ها، پرداخت قبوض، سرمایه گذاری و...؛ در این میان، با توجه 
به تعداد بالای بانک هایی که ارائه دهنده خدمات به صورت آنلاین هستند، شاید پیدا کردن بانک ها و مؤسسات مالی آنلاینی که بهتر از 
سایرین عمل می کنند و قابل اعتمادترند، کمی چالش برانگیز باشد. بر همین اساس، تیم تحریریه فورچون فهرستی متشکل از 30 مورد 
از بهترین بانک ها و مؤسسات مالی جهان برای آوریل 2023 میلادی را تدارک دیده که در ادامه، 10 مورد از بهترین آنها را معرفی می کنیم. 
معیارهایی که فورچون برای این فهرســت در نظر گرفته، شــامل درصد سود ســالیانه هر یک از بانک ها و مؤسســات مالی مورد نظر برای 
حساب های بانکی سودده، کارمزد ماهانه دریافتی از سوی بانک یا مؤسسه مالی در ازای خدمات و اضافه برداشت ها، رتبه بندی اپلیکیشن 
موبایلی آنها، دسترسی راحت و رایگان کاربران به دســتگاه های خودپرداز و دیگر گزینه های خدمات مشتریان هستند. در ادامه اعداد و 
ارقام مهمی مربوط به هر یک از این بانک ها و مؤسسات اعتباری آمده است )این اعداد و ارقام مربوط به زمان انتشار گزارش فورچون – آوریل 

2023 – بوده و در زمان مطالعه شما ممکن است متفاوت باشند(.

ثریا حقی
مترجم
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1
سوفی

ســوفی یک بانک آناین اســت که دفتر مرکزی آن در سان فرانسیسکو واقع شــده و از حســاب های پس انداز و جاری، 
محصولات ســرمایه گذاری مالی و غیره پشتیبانی می کند. ســوفی در حال حاضر دارای سه شــعبه فیزیکی در ایالات 
متحده آمریکا نیز هســت و مصرف کنندگان و مشــتریان آن می توانند به خدمات این بانک آناین از طریق شــبکه ای 
بزرگ با 55 هزار دستگاه فیزیکی خودپرداز در سراسر ایالات متحده آمریکا دسترسی داشته باشند. مشتریان قابلیت 
این را دارند که چه به صورت آناین )از طریق نصب و استفاده از اپلیکیشن موبایلی سوفی یا پلتفرم آن( و چه با استفاده 
از دستگاه های خودپرداز یا معدود شعب فیزیکی این بانک قبض های خود را پرداخت کنند، نقل وانتقالات وجه داشته 

باشند و مواردی از این دست.
 درصد سود سالیانه حساب جاری: 1.20 درصد

 درصد سود سالیانه حساب پس انداز: 4.00 درصد
 امتیاز اپلیکیشن موبایلی: 4.4

 کارمزد اضافه برداشت: 0 دلار
 پشــتیبانی مشــتریان: مشــتریان می توانند از طــرق مختلف اعــم از چت آنایــن، تماس 
تلفنــی، ایمیل و حتی ارســال ســؤالات عمومــی خود به حســاب توییتر ســوفی بــه آدرس 
SoFiSupport@ به صــورت 24ســاعته و 7 روز هفتــه )247( از پشــتیبانی مشــتریان 

برخوردار شوند.
 تحلیل فورچون: فورچون ادعا می کند استفاده از خدمات بانکی و مالی سوفی )چه در قالب 

خدمات فیزیکی و چه از طریق بانکداری آناین( می تواند برای آن دسته از مشتریان که به دنبال سودهای 
بالاتر در حساب های جاری و پس انداز خود هستند، گزینه مناسبی باشد. در واقع یکی از مهم ترین دلایلی 
که سوفی توانسته رتبه نخست این فهرست را به دست آورد، درصدهای سود سالیانه بالا و درخشانی است 

که برای حساب های جاری و پس انداز ارائه می دهد.
عاوه بر این، ســوفی در ازای خدمات خود هیچ گونه کارمزد ماهانه ای دریافت نمی کند و از طرفی از یک شــبکه 

گسترده دستگاه های خودپرداز بدون هزینه های اضافی نیز برخوردار است که می تواند آن را به گزینه ای مناسب 
برای آن دســته از مشــتریان تبدیل کند که هنوز به اســتفاده از خدمات بانکــی حضوری و فیزیکــی تمایل دارند. 
ارائه وام های دانشجویی خصوصی، وام های رهنی، وام های خودرو، خدمات سرمایه گذاری، بیمه و... نیز از جمله 

خدماتی هستند که سوفی را به یکی از بهترین بانک های آناین تبدیل کرده است.

2
 کانتیک بانک 

کانتیک بانک یکی دیگر از بانک های دیجیتال و آناین است که نخستین بار در سال 2009 میادی و در قالب یک بانک 
محلی در شهر نیویورک آمریکا شروع به کار کرد. این بانک، یکی از بانک های تحت پوشش شرکت بیمه سپرده فدرال 
)FDIC( اســت که از پلتفرم هــای بانکداری آنایــن و اپلیکیشــن های موبایلی پشــتیبانی کرده و در عین حال شــبکه ای 
گسترده از دستگاه های خودپرداز نیز در سراســر ایالات متحده آمریکا دارد که شــامل بیش از 90 هزار دستگاه است. 
حســاب های جاری، حســاب های پس انداز و محصولات وام مســکن از جمله مهم ترین خدماتی هســتند که کانتیک 

بانک به کاربران خود ارائه می دهد.
 درصد سود سالیانه حساب جاری: 1.10 درصد

 درصد سود سالیانه حساب پس انداز: 4.05 درصد
 امتیاز اپلیکیشن موبایلی: 3.۸

 کارمزد اضافه برداشت: 0 دلار
 پشتیبانی مشتریان: مشتریان می توانند از طرق مختلف اعم از چت آناین، تماس تلفنی و ایمیل طی روزهای دوشنبه الی جمعه و از ساعت 9 

الی 1۸ با واحد پشتیبانی کانتیک بانک تماس گرفته و از خدمات آن برخوردار شوند.
 تحلیل فورچون: کانتیک بانــک برای آن دســته از کاربران که از پرداخــت کارمزدهای اضافی )خصوصاً برای اضافه برداشــت ها( متنفر هســتند، 
بهترین گزینه است. کانتیک بانک توانســته به رتبه دوم فهرست فورچون راه پیدا کند، چون درصد سود ســالیانه قابل توجهی برای حساب های 
جاری و پس انداز ارائه می دهد، کارمزدهای به مراتب پایینی دارد و در عین حال، از شــبکه دســتگاه های خودپرداز عظیمی نیز برخوردار اســت که 

می تواند برای کاربران فیزیکی حائز اهمیت باشد.
نکته مهم در خصوص کانتیک بانک صفر بودن کارمزد اضافه برداشت است که برای مشتریانی که خیلی روی حساب و کتاب حساب های بانکی 

خود حساس نیستند و موجودی شان را دقیق بررسی و بر اساس آن فعالیت های خود را تنظیم نمی کنند، یک امتیاز مثبت به شمار می آید.
عاوه بر این، ارائه محصولات وام مسکن و برخی گزینه های پشتیبانی خاص از مشتریان باعث شده تا این بانک، یکی از بهترین بانک های آناین 

در سال 2023 معرفی شود.
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معرفی پایانه جدید پرداخت الکترونیک هوشمند TECHNO P10 شرکت توسن تکنو

تجربه ای متفاوت  در عملکرد

 ویژگی های کلیدی

ازجمله ویژگی های کلیدی پایانه پرداخت الکترونیک هوشمند TECHNO P10 می توان به 
پردازنده چهارهسته ای پرقدرت، استاندارد امنیتی PCI PTS 6.x، دوربین باکیفیت )امکان 
خوانش بارکد یک و دوبعُدی(، پشتیبانی از اتصال پرســرعت وای فای، 4G و اتصال بلوتوث 
اشاره کرد. همچنین این کارت خوان از سامانه موقعیت یاب جهانی )GPS(، از انواع روش های 
پرداخت با کارت و همچنین از انواع نرم افزارهای مبتنی بر سیستم عامل اندروید پشتیبانی 
می کند و دارای باتری mAh 2500 اســت. صفحه نمایش این دستگاه نیز ۶.5 اینچ، لمسی 
 ،TECHNO P10 720 است. با توجه به پردازنده چهارهســته ای1۶00 و رنگی با رزولوشــن
این کارت خوان قادر است تراکنش های پرداخت را با سرعت بالا پردازش کند. همچنین این 
کارت خوان قادر است تراکنش های پرداخت الکترونیک را بدون محدودیت نوع اینترنت انجام 
دهد. عاوه بر اینها، به دلیل داشتن استاندارد امنیتی PCI PTS 6.x، این کارت خوان قادر به 

انجام تراکنش هایی با حداکثر امنیت است.

مشخصات فنی

L * W * D )mm(: 184.4 * 79 * 52.8mmمشخصات فیزیکی
Weight: 386g )Included Battery(

کارت خوان
 Chip & PIN | NFC Contactless | Magnetic

Stripe

Bit Quad-Core Cortex A53 2.0GHz-64پردازنده

چاپگر
 Thermal Printer | Paper roll: {Width:

58mm | Diameter: 40mm}

 قابلیت های کسب وکاری

 تســریع عملیات فــروش محصولات یــا خدمــات: پایانــه پرداخت الکترونیک هوشــمند 
TECHNO P10 با بهره گیری از پردازنده چهارهسته ای و سخت افزار قدرتمند، تراکنش های 
پرداخــت را بــا ســرعت بــالا پــردازش کــرده و عملیــات فــروش و ارائــه خدمــات را بــرای انواع 

کسب وکارها تسریع می کند.
 ارتباطات پایدار و پیشرفته: این پایانه با توانایی اتصال به شبکه های مخابراتی نسل سوم 

و چهارم )3G / 4G( و شبکه های اینترنتی بی سیم )وای فای(، قادر است تراکنش های 
پرداخت الکترونیک را بدون محدودیت نوع اینترنت انجام دهد.

 کیفیت و ابعاد صفحه نمایش رنگی لمسی: پایانه پرداخت الکترونیک هوشمند 
TECHNO P10 با بهره گیری از صفحه نمایش بزرگ ۶.5 اینچ رنگی لمسی کیفیتی 
در حد تلفن  های همراه رده بالا و ابعاد مناسبی را برای انجام تراکنش ها و همچنین 

اجرای نرم افزارهای کاربردی مبتنی بر سیستم عامل اندروید ارائه می دهد.

شرکت توسعه فن افزار توسن با نماد تجاری توسن تکنو که به تازگی در فرابورس ایران درج نماد و سهامی عام شده، در رویداد 
سیملس خاورمیانه که در روزهای دوم و سوم خردادماه 1۴02 برگزار شد، از محصولات سخت افزاری و نرم افزاری جدید خود 
رونمایی کرد. این محصولات شامل سری جدیدی از پایانه های پرداخت الکترونیک هوشمند، راهکار های بانکی، سامانه جامع 
مدیریت پایانه های پرداخت الکترونیک و شــیوه های نوین پرداخت دیجیتال می شــوند. یکی از محصولات ســخت افزاری 
توسن تکنو که در این رویداد رونمایی شد، پایانه پرداخت الکترونیک هوشمند TECHNO P10 بود؛ کارت خوانی که با بهره گیری از سخت افزاری 
قوی و سیستم عامل اندروید، امکان توسعه و اســتفاده از ســرویس های نوین در حوزه پرداخت الکترونیک را فراهم می کند. به طور کلی طبق 
صحبت های مدیران این شــرکت، پایانه های پرداخت الکترونیک هوشمند سری P توســن تکنو به پردازنده قدرتمند، صفحه  نمایش بزرگ و 
 TECHNO P10 لمســی، حافظه رم بالا و نســخه 11 سیســتم عامل اندروید مجهزنــد. در این متن به معرفی مشــخصات فنــی و ویژگی هــای
پرداخته ایم؛ پایانه ای که به گفته مدیران توسن تکنو، امکان پرداخت با سرعت و امنیت بالا را فراهم می آورد و برای فروشگاه ها، پارکینگ های 

عمومی، کسب وکارهای تحویل کالا، رستوران ها، کافی شاپ ها، کسب وکارهای شخصی و فروشگاه های زنجیره ای مناسب است.

 امنیت بالای تراکنش ها: طراحی و ســاخت این پایانه 
بــر مبنــای اســتاندارد PCI PTS 6.x، این کارت خــوان را 
قادر به انجــام تراکنش هایی با حداکثر امنیت ســاخته 
است. بدین ترتیب دارندگان این کارت خوان و خریداران 
محصولات و خدمات کسب وکارها می توانند از پردازش 
تراکنش های پرداخت الکترونیک خود در یک بستر امن، 

آسوده خاطر باشند.
 امکان خوانش بارکد یک و دوبعُدی: دوربین این پایانه 
به کاربــران اجــازه می دهد کــه بــرای شناســایی کالاها یا 
پرداخت اینترنتــی، بارکدهای یک و دوبعُــدی را خوانده 

و پردازش کنند.
 قابلیــت نصــب و اجــرای نرم افزارهــای کاربــردی: 
ایــن پایانــه بــا بهره گیــری از سیســتم عامل اندرویــد 
و ســخت افزار مناســب، قابلیــت نصــب و اجــرای 
نرم افزارهــای کاربــردی مختلــف را بــه پذیرنــدگان داده و 
بدیــن ترتیــب تراکنش هــای پرداخــت الکترونیــک این 
نرم افزارهــا نیــز در همیــن پایانــه یکپارچه ســازی شــده 
 اســت. عاوه بــر پایانــه پرداخت الکترونیک هوشــمند
 TECHNO P10، شرکت توسن تکنو در رویداد سیملس 
2023 از پایانه هــای پرداخــت الکترونیــک هوشــمند 
 TECHNO P3،  TECHNO P8، TECHNO P10،
TECHNO M500،  TECHNO D300، ســامانه 
جامــع مدیریــت پایانه هــای پرداخــت الکترونیــک 
بانکــی ماشــین های  راهــکار   ،TECHSTORE 
 TECHNO کیوســک هوشــمند ،TECHNO ITM 
WK300، راهــکار پرداخــت دیجیتــال از طریــق NFC و 
راهکار پرداخت دیجیتال از طریق رمزریال نیز رونمایی 

کرده است 
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یکی از عوامل مهمی که در پیشــبرد اهداف و سرنوشــت کســب وکارها اهمیــت دارد، کیفیت رابطه آن شــرکت با گروه 
مخاطب هدف و افکار عمومی جامعه  اســت؛ رابطه ای که با وجود یک مدیر روابط عمومی متخصص به درستی ایجاد 
می شود. در نتیجه شاید بتوان این گونه گفت که همه کسب وکارها برای بقای خود به روابط عمومی نیاز دارند و نبود آن، 
ارتباط دوطرفه بین مخاطب و سازمان را دشوار می کند. به دلیل نقش تأثیرگذاری که فعالیت های روابط عمومی دارد، 
در بسیاری از کســب وکارها شــاهد وجود واحد روابط عمومی هســتیم تا آن شــرکت بتواند ارتباط مفید تری را با افراد داخل و خارج از 
سازمان خود برقرار کند. به دلیل اهمیت نقش مدیران روابط عمومی در برندســازی و افزایش اعتبار، تعامل دوطرفه برند با مخاطب و 
مدیریت بحران ها؛ بر آن شــدیم تا مدیران روابط عمومی شرکت های بانکی و پرداخت کشــور را معرفی کنیم؛ افرادی که به ارائه تصویر 
مطلوب از کسب وکارها کمک می کنند، اما خودشان معمولاً دیده نمی شوند. فهرستی که در ادامه مشاهده می کنید، بعد از پیگیری های 

فراوان تحریریه عصر تراکنش به دست آمده که قطعاً به مرور تکمیل می شود.

ارژنگ طالبی نژاد
آدان  نیک افزار )آدانیک(

ارژنگ طالبی نژاد متولد 1372 و دارای مدرک کارشناسی ادبیات 
نمایشــی از دانشــگاه آزاد هنــر و معمــاری و کارشناســی ارشــد 
ادبیات نمایشی از دانشگاه سوره است. ایده پرداز در آژانس تبلیغاتی شبکه آفتاب 
و ایده پرداز در انتشــارات پرتقال از جمله ســوابق کاری او هســتند. او از سال 1399 

به عنوان مدیر برندینگ شرکت آدان نیک افزار )آدانیک( فعالیت می کند.

بهزاد کشامی
بهسازان ملت

بهــزاد کشــامی متولــد 13۶2 و دارای 
مــدرک کارشناســی ارشــد فنــاوری 
اطاعات گرایش کسب وکار الکترونیکی از دانشگاه آزاد 

تهران است.
از جمله ســوابق کاری کشــامی می تــوان به مدیــر تولید و 
بازاریابی شرکت هوا پاکسازان گومش، مدیر مالی پروژه ها 
مدیــر تعمیرات و نگهــداری شــرکت برین فرآینــد پارس، 
مدیر آموزش سامانه ستاد بهسازان ملت، مدیر استان ها 
و نواحی ســامانه ســتاد بهســازان ملــت و مدیــر اجرایی 
سامانه ستاد در بهسازان ملت اشاره کرد. او از سال 1400 
به عنــوان مدیر روابط عمومی در شــرکت بهســازان ملت 

فعالیت می کند.

صابر افضلی
پشتیبان زیرساخت امید 

)امیدنت(
صابر افضلــی متولد 13۶3 و دانشــجوی 
کارشناسی ارشــد رشــته فناوری اطاعات اســت. در سوابق 
کاری افضلی مدیرعامل شرکت شایان کشت سازمان جهاد 
کشــاورزی به مــدت دو ســال، مدیــر روابــط عمومی شــرکت 
شایان کشت ســازمان جهاد کشــاورزی به مدت شش سال 
و مدیــر روابط عمومی شــرکت کیان موتــور دیده می شــود. او 
فعالیت خود را به عنوان مدیر روابط عمومی شرکت پشتیبان 

زیرساخت امید از شهریورماه 1401 شروع کرده است.

لادن صداقت
پرداخت الکترونیک پاسارگاد

لادن صداقــت متولــد 135۸ و فارغ التحصیل کارشناســی فیزیک 
اتمی از دانشــگاه شهید بهشتی و کارشناسی ارشــد فیزیک ماده 
چگال از دانشگاه الزهراست. او از سال 13۸۶ تا 13۸9 کارشناس روابط عمومی و از سال 
13۸9 تاکنون مدیر روابط عمومی و تحقیق وتوسعه پرداخت الکترونیک پاسارگاد است.

یاسر علیزاده
پرداخت نوین آرین

یاسر علیزاده متولد 1359 و دارای مدرک تحصیلی کارشناسی روابط 
عمومی است. او 23 سال سابقه کاری دارد و فعالیت خود را از سال 
137۸ با عنوان کارشناس واحد ارتباط با رسانه ها در شرکت روابط عمومی ایران خودرو 
دیزل شروع کرده اســت. رئیس روابط عمومی و تبلیغات شــرکت تجارت الکترونیک 
پارسیان )1۶ سال(، مشاور روابط عمومی شــرکت تابان آتی پرداز  یا اپلیکیشن تاپ )3 
ســال( و مدیر روابط عمومی و برندینگ هلدینگ رایانمهر )یک سال( از جمله سوابق 
کاری علیزاده هستند. او از مهرماه 1401 نیز مدیر روابط عمومی شرکت پرداخت نوین 

آرین است.

معرفی مدیران روابط عمومی ۳۴ شرکت بانکی و پرداخت کشور

حاضران غایب صنعت 
بانکداری و پرداخت
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